
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 180 del 12/12/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2012, n. 2372
 
Attuazione del Programma di Azione Regionale per l’Agricoltura Biologica - Approvazione del Progetto
“BIOLOGICOPUGLIA” Approvazione dello schema di convenzione con il soggetto attuatore IAMB”.
 
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dott. Dario Stefàno, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente dell’Ufficio Osservatorio Fitosanitario e confermata dal Dirigente del Servizio Agricoltura,
riferisce quanto segue:
 
 Il Ministero delle Politiche agricole, alimentari e Forestali (MiPAAF) con Decreto Dipartimentale 9
settembre 2009 n. 13641, registrato alla Corte dei Conti il 25 settembre 2009 registro n. 3, foglio 303, ha
approvato il “Programma di azione nazionale per l’agricoltura biologica e i prodotti biologici per gli anni
2008 e 2009” e il relativo allegato tecnico che risponde agli obiettivi prioritari e strategici per il settore
dell’agricoltura biologica.
 L’Accordo sullo schema del Programma su menzionato, sancito nella seduta del 17 dicembre 2009
dalla Conferenza Stato-Regioni, ha previsto, tra l’altro, la gestione da parte delle Regioni e Province
Autonome delle attività relative all’ Asse 3 “Aumento della domanda interna e comunicazione
istituzionale” suddiviso in due azioni:
• 3.1 “Promozione del bio nella ristorazione collettiva biologica”;
• 3.2 “Promozione del bio al cittadino-consumatore”.
 
 Il MiPAAF con il Decreto Dipartimentale del 13 dicembre 2010 registrato all’Ufficio Centrale di Bilancio il
24 gennaio 2011 al n.13318 cl. 001-020, ha impegnato la somma di euro 2.100.000,00 in favore delle
Regioni e Province Autonome, assegnando alla Regione Puglia la somma di euro 113.328,00.
 
 Preso atto delle modalità di presentazione delle proposte progettuali pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale
n. 83 del 11/04/2011, la Regione Puglia con la nota prot. 052451 del 30 giugno 2011, successivamente
integrata con note del 31/08/2011 prot.66990 e del 26/09/2011 prt.075531, ha trasmesso al MiPAAF, il
progetto denominato “Biologicopuglia” per le azioni 3.1 e 3.2 previste dal “Programma di azione
nazionale per l’agricoltura biologica e i prodotti biologici per gli anni 2008 e 2009”.
 
 Con Decreto Dipartimentale 14 ottobre 2011 N. 19859 è stato approvato il progetto della Regione
Puglia denominato “Biologicopuglia”per un importo complessivo di euro 114.472,72 di cui euro
113.328,00 a titolo di contributo e di euro 14.14,72 a carico del soggetto attuatore.
 
 Con Delibera n. 352 del 28 febbraio 2012 è stata approvata la variazione del Bilancio Regionale per
l’iscrizione della somma di euro 113.328,00 nel cpaitolo di spesa 111200, U.P.B. 1.1.4, (Spese per

1



l’attuazione di programmi rivolti al sostegno e allo sviluppo dell’agricoltura biologica art. 123 L. 388/2000
e art 3 L. 38/2003) in termini di competenza e cassa, per iscrizione della risorsa relativa alle attività sullo
sviluppo dell’Agricoltura Biologica.
 L’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari (di seguito indicato IAMB) organo del Centro Internazionale
di Alti Studi Agronomici Mediterranei (C.I.H.E.A.M.) è stato proposto quale soggetto attuatore nel
progetto approvato dal MiPAAF in quanto:
• è organismo intergovernativo senza fini di lucro, altamente specializzato e qualificato nel campo della
programmazione e attuazione di programmi per lo sviluppo dell’Agricoltura Biologica e opera da
cinquanta anni nell’area del Bacino del Mediterraneo, con notevole specializzazione nel settore
dell’agricoltura biologica.
• Coordina, in particolare, la rete mediterranea in agricoltura biologica (Mediterranean Organic
Agricolture Network) e gestisce dal 2000 per conto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali il Sistema d’ Informazione Nazionale sull’Agricoltura Biologica (SINAB), con diffusione delle
informazioni di settore sia verso un’utenza istituzionale, Regioni e altri Enti, che verso il mondo degli
operatori, delle organizzazioni professionali, dell’informazione e dei consumatori.
• ha collaborato anche con la Regione Puglia dal 1996 sulle tematiche dell’agricoltura biologica e, in
particolare, dal luglio 2008 al luglio 2010 è stato soggetto attuatore della misura “Divulgazione e
Assistenza Tecnica agli Operatori Biologici” in attuazione del Programma Regionale per lo Sviluppo
dell’Agricoltura Biologica in Puglia (DGR n.160 del 19.02.08).
• con la loro collaborazione è stato istituito, presso l’Area per le Politiche dello Sviluppo Rurale-Servizio
Agricoltura, lo sportello informativo “Osservatorio Regionale sulla Agricoltura Biologica” e in particolare
le attività svolte hanno consentito di raggiungere i seguenti risultati:
1. realizzazione e allestimento di n°5 sportelli informativi presso gli Uffici provinciali di: Bari, Foggia,
Taranto, Brindisi, Lecce;
2. elaborazione di materiale informativo per le amministrazioni pubbliche e operatori del settore:
- Manuali sull’applicazione delle normative di agricoltura biologica;
- Linee guida di produzione biologica sulle principali colture mediterranee: cereali; ortive; olivo, vite da
vino e da tavola;
- Banca dati mezzi tecnici;
- Pubblicazioni sui dati relativi all’agricoltura biologica pugliese: anno 2008 e anno 2009;
- Mappe tematiche sul biologico.
3. aggiornamento del Sistema informativo sull’agricoltura biologica pugliese attraverso l’attivazione del
sito web istituzionale sull’agricoltura biologica pugliese, www.biologicopuglia.it;
4. sviluppo di un Software relativo alla banca dati regionale per la gestione delle notifiche on-line delle
produzioni biologiche ed elaborazione di un Manuale delle procedure, potenziando così il Software
“Biobank Open Project” per la gestione delle notifiche on-line e la funzione relativa alla attività di
vigilanza della Regione Puglia.
 
 In considerazione di quanto su esposto, con nota del Servizio Agricoltura n. A/30/043470 del 4 giugno
2012 è stato chiesto all’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari la disponibilità ad attuare le attività
relative al Progetto “Biologicopuglia” e all’invio del progetto esecutivo.
 Con nota N.442 del 17 luglio 2012, acquisita presso questo Ufficio in data 18 luglio 2012 con prot.
A/30/057542, è stato trasmesso da parte dello IAMB il progetto esecutivo ritenuto, a seguito di istruttoria
da parte dell’Ufficio Osservatorio Fitosanitario, i cui atti sono presso lo stesso Ufficio, conforme con
quanto approvato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali.
 
 Tanto premesso si rende necessario approvare il Progetto “Biologicopuglia” e affidarne le attività
attuative all’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari, per un importo complessivo di euro 114.472,72 di
cui euro 113.328,00 finanziato dal MiPAAF e euro 1.144,72 a carico del soggetto attuatore.

2



 
 Per quanto sopra riportato, si propone di:
- approvare il Progetto “Biologicopuglia (Allegato A, facente parte integrante del presente
provvedimento), per un importo complessivo di euro 114.472,72 di cui euro 113.328,00 finanziato dal
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e euro 1.144,72 a carico del soggetto attuatore.
- individuare quale soggetto attuatore l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari, per le attività relative
all’Azione 3.1 e all’Azione 3.2;
- approvare lo schema di convenzione (Allegato B, facente parte integrante del presente
provvedimento), tra questa Regione e l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari;
- autorizzare il Dirigente del Servizio Agricoltura alla sottoscrizione della convenzione;
- incaricare il Dirigente del Servizio Agricoltura a procedere, con successivi provvedimenti, all’impegno
della spesa e alla liquidazione delle somme a favore del beneficiario secondo quanto stabilito nella
convenzione.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. N° 28/01 E S.M.I.
 La somma complessiva di euro 113.328,00 (centotredicimilatrecentoventotto/00) trova copertura sul
capitolo di spesa 111200 UPB 1.1.4 del Bilancio regionale, risorse vincolate esercizio finanziario 2012,
in termini di competenza autorizzata con DDA n. 20 del 28/02/2012.
All’impegno della spesa della somma totale di euro 113.328,00 provvederà il Dirigente del Servizio
Agricoltura entro il corrente anno. Le obbligazioni sorgeranno entro l’anno in corso.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale, in quanto di competenza ai sensi dell’art. 4 - comma 4 -
lettera a), della L.R. n. 7/97;
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore.
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Dirigente dell’Ufficio Osservatorio
Fitosanitario e del Dirigente del Servizio Agricoltura.
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
• di approvare quanto in narrativa riferito dall’Assessore alle Risorse Agroalimentari, che qui si intende
integralmente richiamato;
• di approvare il Progetto “Biologicopuglia (Allegato A, facente parte integrante del presente
provvedimento), per un importo complessivo di euro 114.472,72 di cui euro 113.328,00 finanziato dal
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali e euro 1.144,72 a carico del soggetto attuatore;
 
• di individuare quale soggetto attuatore l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari, per le attività relative
all’Azione 3.1 e all’Azione 3.2;
 
• di approvare lo schema di convenzione (Allegato B, facente parte integrante del presente
provvedimento), tra questa Regione e l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari;

3



 
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Agricoltura alla sottoscrizione della convenzione;
 
• di incaricare il Dirigente del Servizio Agricoltura a procedere, con successivi provvedimenti,
all’impegno della spesa e alla liquidazione delle somme a favore del beneficiario secondo quanto
stabilito nella convenzione;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

4


